ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по труду и социальной политике
РЕШЕНИЕ

от 19.03.2014 №          ПРОЕКТ

Об отчете постоянной комиссии по культуре
комитета Законодательной Думы Томской
области по труду и социальной политике

Заслушав информацию председателя комиссии по культуре комитета по труду и

социальной политике Л.Ф.Пичурина,

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Принять к сведению отчет постоянной комиссии по культуре комитета

Законодательной Думы Томской области по труду и социальной политике.

Председатель комитета                           Л.Э.Глок

ОТЧЕТ
постоянной комиссии по культуре комитета Законодательной Думы

Томской области по труду и социальной
политике 5-го созыва о работе за 2013 год

       Постоянная комиссия по культуре комитета Законодательной Думы
Томской области по труду и социальной политике (далее – Комиссия) 5-го
созыва сформирована в соответствии со структурой Законодательной Думы
Томской области на основании постановления от 28 февраля 2012 г. N 111 «О
составах постоянных комиссий комитета Законодательной Думы Томской
области по труду и социальной политике» (в ред. постановлений
Законодательной Думы Томской области от 26.04.2012 N 270, от 26.06.2012
N 407, от 27.09.2012 N 610, от 31.01.2013 N 918, от 28.02.2013 N 1022, от
23.04.2013 N 1197, от 30.05.2013 N 1278, от 26.09.2013 N 1499, от 31.10.2013
N 1559).

В 2013 году в составе комиссии работали:

1 Пичурин

Лев Федорович
депутат Законодательной Думы Томской
области, председатель комиссии

2 Громов
Олег Владимирович

депутат Законодательной Думы Томской
области

3 Середа
Николай Иванович

депутат Законодательной Думы Томской
области

4 Волк
Павел Леонидович

начальник Департамента по культуре и туризму
Томской области (по согласованию)

5 Костин
Владимир Михайлович

главный библиотекарь ОГАУК "Томская
областная универсальная научная библиотека
имени А.С.Пушкина", писатель (по
согласованию)

6 Постников
Александр Федорович

художественный руководитель Школы-студии
театра "Индиго", актер ОГУК "Томский
областной ордена Трудового Красного Знамени
театр драмы" (по согласованию)

7 Ратнер
Аркадий Моисеевич

руководитель муниципального джаз-оркестра
"ТГУ-62" (по согласованию)

8 Сокуров
Геннадий Аркадьевич

директор ОГАУК "Томский областной ордена
Трудового Красного Знамени театр драмы" (по
согласованию)

9 Усупова
Лилия Отаровна

директор МБОУ "Детская школа искусств N 1
имени Н.Г.Рубинштейна" г. Томска (по
согласованию)

10 Черняк директор Института искусств и культуры

Эдуард Исаакович ФГБОУ ВПО "Национальный
исследовательский Томский государственный
университет", профессор, доктор исторических
наук, заслуженный работник высшей школы РФ
(по согласованию)

11 Оглезнев
Виталий Васильевич

начальник Департамента экспертно-
аналитической работы Администрации
Томской области (по согласованию)

12 Леонова
Наталья Михайловна

помощник депутата Законодательной Думы
Томской области (по согласованию)

Таблица посещаемости заседаний Комиссии:

Члены комиссии 13.02. 10.04. 13.06. 10.07. 11.09. 09.10. 04.12.
1. Л.Ф. Пичурин + + + + + + +
2. О.В. Громов - + - - +    - -
3. Н.И. Середа - + + - -    - -
4. П.Л. Волк + - + + +    - +
5. В.М. Костин - - + + -    + +
6. А.М. Ратнер + + + + +    + +
7. Г.А. Сокуров  + - - + -    - -
8. Л.О. Усупова + + - - +    - +
9. В.В. Оглезнев  - - + + +    - +
10. А. Ф. Постников + - - - +    + +
11. Э.И. Черняк + - + + +    - -
12. Н.М. Леонова     +    + +

Основные направления деятельности Комиссии:

- подготовка рекомендаций при разработке проектов областных
законов, связанных с решением вопросов культуры;

- обсуждение проектов Федеральных законов, иных законотворческих
инициатив, поступающих в областную Думу по вопросам, относящимся к
сфере деятельности Комиссии;

- участие в мероприятиях, проводимых Законодательной Думой
Томской области, по культуре;

- сбор и анализ информации по проблемам сферы культуры в Томской
области для обсуждения на заседаниях Комиссии.

            За отчетный период работы Комиссии было проведено 7 заседаний, в
том числе 1 выездное (рассмотрено 20 вопросов, часть вопросов составили
законопроекты). Все заседания Комиссии проходили с необходимым

кворумом, вследствие чего ни одно заседание не было перенесено или
отложено по причине неявки членов Комиссии.

Тематика заседаний Комиссии:

- Проблемы сельской культуры, создание сельских учреждений клубного
типа;
- Доступность культурных услуг для населения Томской области (на примере
Дома культуры с. Ягодное Асиновского района);
- Подготовка кадров для отрасли культуры в Томской области;
- Художественное образование в Томской области;
- О Стратегии развития социальной сферы Томской области до 2022 года;
- Об улучшении материального положения работников культуры;
- О реализации Закона Томской области от 19.11.99 № 33-ОЗ «О туристской
деятельности на территории Томской области»;
- Творческие союзы сегодня. Проблемы и задачи;
- О реализации в Томской области государственной политики в сфере охраны
объектов культурного наследия;
- О проектах подпрограмм государственной программы «Развитие культуры
в Томской области на 2013-2017 годы»;
- «О концепции проведения Года культуры в Российской Федерации» в 2014
году;
- Об обращении Уполномоченного по правам ребенка в Томской области
Л.Е. Эфтимович;
- О концепции долгосрочного развития театрального дела в Томской области.
О реализации Закона Томской области от 02.06.2010 № 93-ОЗ «О театрах и
театральном деле в Томской области»;
- О реконструкции зданий театров в Городе Томске;
- Информация об участии АНО ШСТ «Индиго» в V Всероссийском
фестивале особых театров «Протеатр»;
- О работе сети муниципальных библиотек в Томской области и состоянии их
фондов;

- Рассмотрение проектов федеральных законов и законодательных
инициатив, поступивших в Законодательную Думу Томской области:

• Обращение Законодательного Собрания Республики Карелия по
вопросу включения в федеральную целевую программу «Культура
России (2012-2018 годы)» мероприятий с соответствующим
финансированием по модернизации и реконструкции учреждений
культуры, расположенных в сельской местности; по вопросу
реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» в части разграничения полномочий в сфере культуры
между органами местного самоуправления поселений и
муниципальных районов.

• О проекте Федерального закона № 366368-6 «О внесении изменений в
Федеральный закон «О библиотечном деле»».

• Обращение Председателя Совета Федерации В. И. Матвиенко на тему:
«О концепции проведения Года культуры в Российской Федерации» в
2014 году.

• О проекте ФЗ № 289979-6 «О внесении изменений в Трудовой кодекс
Российской Федерации в связи с совершенствованием регулирования
труда творческих работников организаций кинематографии, театров,
театральных и концертных организаций, цирков и иных лиц,
участвующих в создании и (или) исполнении (экспонировании)
произведений».

      Члены Комиссии поддержали все вышеуказанные проекты
федеральных законов и законодательные инициативы.

Председатель комиссии                                                          Л. Ф. Пичурин

	Проект решения комитета по труду и социальной политике ЗДТО
	Отчет комиссии по культуре за 2013 год